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Úvod

Tématem této diplomové práce je proces zpracování jílové suroviny pro výrobu

komínových tvarovek. Výrobní linka produkuje směs jílu s ostřivem, která je

v navazujícím procesu je zpracována na extrudéru. Pro proces lisování jsou velmi

důležité vstupní materiálové parametry směsi, např. vlhkosti, které následně ovlivňují

kvalitu a jakost finálního výrobku. Cílem práce je navrhnout takové řešení výrobní linky,

která by zajistilo stabilitu vstupních parametrů namíchané směsi a tím následně

vysokou kvalitu komínových tvarovek a optimální technickou využitelnost zařízení.

Navrhované inovace jsou průběžně konzultovány s odborníky z firmy P-D Refractories

CZ a.s., našeho předního výrobce žárovzdorného zboží z dinasu, jílu apod.

Část 1 diplomové práce bude věnována jílu jako materiálu, budou prostudovány

jeho veškeré parametry a důležité vlastnosti pro vlastní návrh technologie, např.

vlhkost, granulometrie, chemické složení, mineralogie apod. V části 2 bude rozebrána

technologie zpracování jílu v průmyslových podnicích. Důraz bude kladen na popis

technologie zdrobňování, které je zahrnuto ve výrobní lince. Část 3 bude zaměřena

na metodiku měření vlastností jílu v průběhu výrobního procesu. Důležitými měřenými

parametry jílu jsou vlhkost a granulometrie, které ovlivňují přetvárnou energii jílu. Tato

část zároveň zahrne metodiku monitorování stavu výrobní technologie. V navazující

části 4 budou popsány technologie a principy Průmyslu 4.0 a navazujících disciplín. Tato

kapitola bude obsahovat nástroje nutné k systémovému propojení výroby

s naměřenými daty. Pro modelování stavu materiálu a technologií také budou zkoumány

prognostické datové modely.

V kapitole 5 bude představena firma P-D Refractories CZ a.s., která poskytla

příležitost se podílet na projektu optimalizace výrobní linky pro zpracování jílové

suroviny. Následující kapitolou bude analýza současného výrobního procesu ve firmě a

vyvození parametrů, které vlastní řešení práce musí splnit.

Navrhované řešení má optimalizovat výrobní systém na základě požadavků

plynoucích z analýzy současného stavu výroby. Návrhem optimalizace technologie

zpracování jílové suroviny a systému pro sběr a zpracování dat, které dohromady

umožní nastavit a udržet stabilní proces výroby, budou cíle práce splněny. Navrhované

řešení bude vyhodnoceno a konzultováno po technické stránce z hlediska

realizovatelnosti a investice do zařízení i po ekonomické stránce za účelem určení doby

návratnosti.
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1 Problematika jílových materiálů

Jílové materiály jsou ústředním tématem této práce. V této kapitole je blíže

rozvedeno, jak jsou jílové materiály definovány, jak a z čeho vznikly, jak se dělí a také

vybrané vlastnosti, které hrají klíčové role při výběru konkrétních zdrojů

1.1 Jíl

Jíl je přírodní jemně zrnitý nezpevněný soudržný sediment, který obsahuje

převážně jílové minerály. Druhotnými složkami jílů jsou zrna křemene, žuly, zirkonu,

apatitu a dalších minerálů, hydroxidy železa, organické složky apod. Dle hrubosti složek

se za jíl považují zeminy, které obsahují více než 50 % jíloviny, což je zemina se zrnitostí

menší než 2 µm, viz Tabulka 1.1. Vzniká různými přirozenými mechanismy, převážně

usazováním zplodin přirozeného rozpadu hornin.

Obrázek 1.1: Jílový lom

1.1.1 Jílové minerály

Jílové minerály jsou velikou nehomogenní skupinou minerálů. Běžně se vyskytují

v usazených nebo přeměněných horninách. Představují velice důležitou složku půdy a

zásadní složku jílových zemin. Utváří částice menší než 4 µm. Vyznačují se vysokým

obsahem SiO2 a Al2O3 a dalších chemických prvků jako draslík, sodík, vápník, hořčík,

železo nebo voda v podobě hydroxylové skupiny nebo přímo vázaná v krystalové

mřížce, např. hydratovaný křemičitan hlinitý. (Starý et al. 2021)

Jílové minerály vznikají jako produkt zvětrávání nebo minerální alterace např.

živců nebo dalších křemičitanů. Zvětrávání hornin probíhá různými mechanismy, které

se dělí do dvou základních skupin – mechanické a chemické.

Mechanické zvětrávání redukuje balvany zejména vyvřelých a přeměněných

hornin na menší fragmenty. Mezi principy mechanického zvětrávání patří roztažnost

vody v pórech při zamrznutí, uvolnění napětí hornin při zvětrání okolních zatěžujících
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materiálů nebo jejich kombinace. Výsledkem zvětrání jsou balvany, štěrky, písky, kaly a

jíly, které zůstanou nebo jsou dále vodou či větry transportovány do jiných oblastí.

Chemické zvětrávání se odehrává převážně v přítomnosti vody a probíhá zároveň

s mechanickým zvětráváním, díky čemuž se otevírá větší plocha pro vodní kontakt.

Látky rozpuštěné ve vodě potom reagují s látkami v horninách a způsobují jejich

degradaci. Mezi principy chemického zvětrávání patří loužení, přímá reakce s horninami

za vzniku hydrátů nebo reakce rozpuštěné kyseliny uhličité za vzniku uhličitanů a

dalších minerálů, jako např. jíly. (Tiab a Donaldson 2012)

Jílové minerály se dělí do několika skupin. Nejvýznamnější skupiny, do kterých

spadá kolem 30 různých druhů čistých jílů, jsou následující:

• Kaolinity (Al4(OH)8Si4O10)

• Montmorillonity (komplexní hydratované křemičitany Al, Mg a Na) –

nejznámější zástupce této skupiny je bentonit

• Ility (komplexní hydratované křemičitany Al, Mg, Fe, Na)

• Haloyzity (Al4(OH)8Si4O10 x 4H2O)

1.1.2 Využití jílu v průmyslu

Jílové materiály jsou velice široce využívané. Tradičně se používají v keramickém

průmyslu pro výrobu nádobí (porcelánové, keramické či kameninové). V konstrukční

keramice pro výrobu cihel, kachliček apod. Ostatní procesy, kde jíl hraje důležitou roli,

jsou výroba papíru, cementu nebo filtrace v potravinářství. Bentonitové jíly mají různá

užití v závislosti na mineralogickém složení. Používají se jako pojivo ve slévárenství,

v metalurgii pro výrobu železných pelet, jako adsorbent, plnivo apod. Mezi moderní

odvětví využití jílu se řadí zdravotnictví, výroba polymerních nanokompozitů nebo jako

odlučovač různých částic včetně radionuklidů z radioaktivního odpadu. Speciálním

keramických produktem jsou žárovzdorné cihly a ostatní produkty vyráběné ze

žárovzdorných jílů. Žárovzdorné zboží může odolat teplotám až 1780 °C. (Starý et al.

2021)

1.1.3 Klasifikace jílů

Jílové materiály lze dělit dle řady hledisek.

1.1.3.1 Klasifikace jílů dle technologických vlastností

Pro využití jílu při výrobě cihel, žárovzdorných vložek a dalších cihlářských

produktů souvisejících s tématem práce je podstatná klasifikace jílových materiálů

dle technologických vlastností.
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Obrázek 1.2: Klasifikace jílu dle technologických vlastností

a) Cihlářské jíly

Cihlářské suroviny jsou „veškeré zplodiny přírodního rozkladu hornin, které jsou

použitelné pro cihlářskou výrobu buď přímo, tj. v přírodním stavu, nebo po potřebné

úpravě.“1 Obyčejné cihlářské jíly jsou využitelné pro plné cihly. Jíly na dutinu jsou

jemnější a používají se na různé jílové profily.

b) Kameninové a dlaždicové

Široká škála technologických vlastností a využití, např. v kamenictví, keramice,

pro výrobu obkladů, aditiv apod. Jedná se o jíly s hutnou konzistencí.

c) Plastické žárovzdorné

Pro svoji plasticitu využívány jako tmelící složka do keramických a žárovzdorných

materiálů. Vyznačují se vysokým obsahem Al2O3. Hlavním jílovým minerálem

plastických žárovzdorných jílů je kaolinit a různě se liší zastoupení ostatních minerálů

jako ilit, muskovit, křemen a další.

d) Žárovzdorné neplastické

Používány pro výpal ostřiv do žárovzdorných materiálů. Charakteristikou složení

je vysoký obsah Al2O3 a kaolinitu a co nejnižší obsah Fe2O3 a organických příměsí.

Požadavky na tento druh jílu jsou vysoká žárovzdornost, otěruvzdornost, teplotní

deformace a co nejnižší absorpční kapacita po vypálení. Stejně jako u plastických,


[…]


Položka Počet Cena za kus
Cena

položky

Zpracovatelský
proces

Zpracování před
skladováním

Podavač 1 1 200 000,- 1 200 000,-

Dopravníky k trhači
hlín

(2x 5 m)
2 80 000,- 60 000,-

Trhač hlín 1 6 000 000,- 6 000 000,-

Zpracovatelský
proces

Skladování

Dopravník k zásobníku
výroby (10 m)

1 120 000,- 120 000,-

Násypka k dopravníku 1 100 000,- 100 000,-

Stavební úpravy 1 500 000,- 500 000,-

Zpracovatelský
proces

Zdrobňování

Mechanická úprava
drtiče 2

1 100 000,- 100 000,-

Dopravník k drtiči 3
(2x cca 5 m)

2 80 000,- 160 000,-

Válcový drtič
s hladkými válci

1 3 000 000,- 3 000 000,-

Monitoring pro
údržbu

Monitorovací relé
zátěže

4 30 000,- 120 000,-

Spektrální senzory
vibrační analýzy
(drtiče a mísič)

4 10 000,- 40 000,-

Detekční cívky napětí
ve vzduchové mezeře

11 5 000,- 55 000,-

Otáčkoměry 11 2 500,- 27 500,-

Teplotní senzory 11x 2 2000,- 44 000,-

Kabeláž 1 100 000,- 100 000

Periferie sběrnic 1 100 000,- 100 000,-

Data a Systémy
Senzorika

Mikrovlnné senzory 2 10 000,- 20 000

Senzory teploty 3 1 500,- 4 500,-

Senzor tlaku 1 1 000,- 1 000

Senzor vlhkosti 3 3 000,- 9 000,-

Data a systémy
HW a SW

SCADA software 1 500 000,- 500 000,-

Databázový server 1 100 000,- 100 000,-

Výpočetní jednotka 1 50 000,- 50 000,-

PLC 1 100 000,- 100 000,-

Mikroprocesor
pro měření

3 2 000,- 6 000,-

Uživatelská aplikace 1 100 000,- 100 000

Kabeláž a Periferie 1 120 000,- 120 000

Celkem: 12 737 000,-
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9 Závěr

Hlavním cílem práce bylo navrhnout optimalizaci technologického procesu výroby

jílové směsi. Návrh optimalizace proběhl na základě důkladné analýzy stavu výroby

po technologické stránce, dále z pohledu sběru dat, systémového zajištění výroby a

rovněž byly zohledněny ekonomické aspekty.

Část 1 této práce je věnována jílu jako materiálu. Je zde popsán jeho původ, dělení

a základní parametry charakteristické pro zpracování. V navazující části 2 jsou

rozebrány jednotlivé kroky zpracování materiálu a popsána technologie, která se

v daných krocích používá. Důležitou epizodou této části jsou metody zdrobňování

materiálu a mísení. Část 3 se soustředí na měřící technikou, která doprovází proces

zpracování jílu. Nejen měření materiálových parametrů, ale také měření a detekce

poruchových signálů strojů bylo později využito pro tvorbu vlastního řešení. Část 4 se

zabývá systémovým řízením a automatizací. Důležitou součástí je popis principů

Průmyslu 4.0, které jsou posléze také zakomponovány ve vlastním řešení.

V části 5 byla představena firma P-D Refractories CZ a.s., se kterou jsem na

diplomové práci spolupracoval a ověřoval si své poznatky v praxi.

V navazující části 6 uvedena analýza současného stavu výrobní linky na komínové

roury v této firmě. Analýza byla zaměřena na konkrétní produkt, výrobní materiál,

technologický proces a analýzu z pohledu Průmyslu 4.0.

Na základě analýzy současného stavu výroby byl v kapitole 7 vytvořen vlastní

návrh optimalizace této výrobní linky. První částí návrhu bylo zpracování před

skladováním. Při uskladnění jílu lze dosáhnout jeho větší výsledné homogenity, pokud

je uskladňován v dostatečně jemném stavu. Z toho důvodu byla zvolena varianta

instalace trhače hlín ve skladových prostorách. Následným krokem bylo uskladňování

jílu. Podle zvolené strategie skladování jílu bude materiál pro celkovou roční spotřebu

navážen pouze v suchém letním období pro minimalizaci vlhkosti.

Navazující návrh se týká zpracovatelského procesu výroby. Do přípravny navrhuji

umístit dodatečný válcový drtič s hladkými válci, který upraví velikost zrna na průměr

1 mm (viz „drcení 3“ na obrázkuObrázek 9.1)
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Obrázek 9.1: Finální 3D model návrhu řešení

Pro zefektivnění údržby byly navrženy systémy monitorování strojů. Byla

navržena instalace senzorů, které budou nově monitorovat vybrané parametry strojů –

zátěž pohonů, vibrace ložisek, teplotu a otáčky. Aktuální hodnoty parametrů budou

online k dispozici v centrálním řídícím systému a v mobilní aplikaci. Rovněž bude

možné parametry hodnotit za libovolné minulé období za účelem vývoje funkčního

modelu prediktivní údržby.

Závěrečným návrhovým blokem bylo měření dat charakterizujících uskladněný

materiál a systém pro komplexní přehled dat. Součástí návrhu je přímé měření vlhkosti

jílu dvěma mikrovlnnými senzory umístěnými v zásobníku a na páse. Nepřímá měření

sledují zátěž drtičů, údaje o počasí v těžební lokalitě, klimatické podmínky při

skladování aj. Pomocí nepřímých dat je udržována konstantní predikce vlhkosti

zpracovávaného materiálu. Veškeré toky zahrnující komunikace s PLC, řízení simulace

a databáze jsou sjednocovány pomocí systému SCADA.

Tímto návrhem byl cíl diplomové práce splněn. Návrh z této diplomové práce bude

pravděpodobně realizován v průběhu roku 2023. Dle poznatků z praxe bude je počítáno

s dalšími optimalizačními kroky.
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