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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh technologie pro zpracování jílových materiálů s prvky Průmyslu 4.0
Jméno autora: Bc. Štěpán Přibyl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kyncl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem diplomové práce bylo stanovení návrhu technologie pro zpracování jílových materiálů s prvky Průmyslu 4.0.
Splnění zadání diplomové práce vyžaduje rozsáhlejší teoretické znalosti a široký přehled o problematice zpracování
jílových materiálů. Teoretické znalosti jsou popsány v úvodní části práce, kde autor popisuje jak problematiku jílových
materiálů, jejich zpracování tak i metody sběru dat z výrobních procesů. Dle zadání se autor ve své práci věnuje analýze
vybraného výrobního procesu v konkrétní zpracovatelském závodě, návrhu technologie pro zpracování vstupní suroviny a
také monitoringu vlastního procesu. V závěru práce je splněno i technicko-ekonomické zhodnocení návrhu. Tuto práci
hodnotím jako náročnější s ohledem na nutnost komplexního řešení návrhu v širších souvislostech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní. Byly dodržovány dohodnuté termíny. Připravenost studenta na konzultace byla výborná.
Rešeršní, analytické a činnosti spojené s vlastní tvorbou modelu byly vykonávány samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni. Oceňuji, že práce obsahuje praktické informace týkající se problematiky
zpracování jílových materiálů. Vlastní návrh technického řešení je založen na provedené analýze současné stavu
zpracování vstupní suroviny v konkrétním výrobním závodě, kde jsou detailně popsány jednotlivé faktory ovlivňující vlastní
návrh. V závěru práce je provedeno technicko-ekonomického zhodnocení navržených řešení. Z odborného hlediska
hodnotím zvolené metody a přístupy jako vhodné a neshledávám nedostatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená diplomová práce je zpracována na dobré jazykové a formální úrovni. V práci se vyskytují drobné pravopisné
chyby a překlepy. Po grafické stránce je práce zpracována v dobrém standardu. Rozsah závěrečné práce je vyhovující.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor vychází z dostupné literatury. Vzhledem k tomu, že se jedná o spíše praktikou práci, hodnotím množství použité
literatury jako dostatečné. Z formálního hlediska jsem v práci se studijními materiály neshledal nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky dosažené v předložené diplomové práci mají vysoký potenciál uplatnitelnosti a realizace ve výrobním
podniku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V rámci vypracování diplomové práce student splnil požadavky uvedené v zadání. Během semestru student
pracovala aktivně, průběžně a samostatně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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